MINISTERUL MEDIULUI, 3. AGENTIA NATIONALA PENTRU
APELOR §1 PADURILOR PROTECTIA MEDIULUI

L T L S Y L . T

Referitor dosar: 18571/7443/17.10.2023

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. SB 126 din 15.07.2024

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA RAU SADULUI
din judetul Sibiu, comuna Rau Sadului, str. Principal, nr. 247, inregistrata la Agentia pentru
Protectia Mediului Sibiu cu nr. 18571/17.10.2023 si a completarilor ulterioare, in baza Legii nr.
292 din 2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si
a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari
[...]
. Microstatia de pompare este prevazuta cu capac si functie de amplasamentul acesteia va fi
carosabil sau necarosabil la montaj in spatiu verde.

OBIECTUL 2 - RETEA DE CANALIZARE MENAJERA

Reteaua de canalizare menajera pentru localitatea Rau Sadului va fi de tip mixt, formata din

colectoare gravitationale si colectoare sub presiune. Traseul retelei de canalizare a fost ales astfel

incat si fie asigurata, pe cat posibil curgerea gravitationala spre statia de epurare, iar acolo unde
nu este posibil acest lucru, se propun statii de pompare. Conductele pentru reteaua de canalizare

gravitationala vor fi realizate din tuburi PVC SN 8 Dn 250 mm.

Lungimea retelei de canalizare din colectoare cu regim de curgere gravitationala pentru localitatea

Rau Sadului este L= 16440 m.

Conductele pentru reteaua de canalizare sub presiune vor fi realizate din tuburi PEID Dn 110 mm.

Lungimea retelei de canalizare sub presiune pentru localitatea Rau Sadului este L= 600 m.

Pagind 6 din 22

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

str. Hipodromului, nr. 24, Sibiu, Cod pojtal 550360

Tel.: «4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: htt 1/ /apmgh_anpm.r
Dperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Pe traseul retelei de canalizare cu regim de curgere gravitational sau sub presiune se vor executa
subtraversari de curs de apa cu lungimea de 502 m si subtraversari de drum judetean (DJ 105G) cu
lungimea de 32,5 m. Subtraversarea de curs de apd se va executa la o adancime de 90 cm de
talvegul cursului de apa sau la 1,50m fata de axul drumului judetean si se va proteja intr-un tub
metalic din OL Dn 400mm.
Pe traseul conductei de canalizare gravitationale au fost prevazute 563 camine de vizitare din
tuburi prefabicate din beton avand diametrul 1000 mm. Caminele de vizitare vor fi prevazute cu
piesa tronconicd, si vor fi acoperite cu capace carosabile din fonta, prevazute cu sistem
antiefractie.
OBIECTUL 3 - STATII DE POMPARE APE UZATE
Pentru dirijarea apelor uzate menajere in zonele unde nu a fost posibil transportul gravitational, a
fost necesara amplasarea a 5 statii de pompare ape uzate pe reteaua de canalizare menajera.
Caracteristicile statiilor de pompare sunt urmétoarele:
Statie de pompare - SP1

- Material: elemente prefabricate din beton armat:

Diametru interior statie: 1.50m;

- Inaltime statie; 3,95 m;

- Numar pompe: 1A+1R;
Debit pompa: 2.00mc/h;

- Hpompare: 6.00m;

Racord electric 400V: 1bucata conform ATR;

Instalatii electrice compuse din :TD, Grup de masura, priza de pamant;

Camera gratar manual CG1, 1,90 m x 1,20 m, cu deschiderea dintre bare de 30 mm: montaj

[

amonte de statia de pompare, vana cutit Dn250 mm pe intrare;
Camin de vane aferent SP1, 2,10 m x 1,40 m, capac carosabil clasa D400 ce adaposteste

(]

instalatiile hidromecanice ale statiei de pompare,
Statie de pompare - SP2
- Matenal: elemente prefabricate din beton armat;
- Diametru interior: 1.50m;
Inaltime: 6.20m:;
Numar pompe: 1A+1R;

Debit pompa: 11mc/h;
- Hpompare: 10.00m;
Racord electric 400V: 1bucata conform ATR;
Instalatii electrice compuse din :TD, Grup de masura, priza de pamant;

Pagina 7 din 22

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIL
str. Hipodromului, nr. 24, Sibiu, Cod postal 550360

Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb . anpm.ro; website: http: / /apmsb.anpm.ro 1E e EC 1 / !
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 20167679 p2y '




- Camera gratar manual CG2, 1,90 m x 1,20 m, cu deschiderea dintre bare de 30 mm: montaj
amonte de statia de pompare, vana cutit Dn250 mm pe intrare;
Cimin de vane aferent SP2, 2,10 m x 1,40 m, capac carosabil clasa D400 ce adaposteste
instalatiile hidromecanice ale statiei de pompare.
Statie de pompare - SP3
. Material: elemente prefabricate din beton armat;
Diametru interior: 1.50m;
- Indltime: 4.20m;
Numar pompe: 1A+1R;
Debit pompa: 2.00mc/h;
- Hpompare: 10.00m;
. Racord electric 400V: 1bucata conform ATR;
- Instalatii electrice compuse din :TD, Grup de masura, priza de pamant;
Camera gratar manual CG3, 1,90 m x 1,20 m, cu deschiderea dintre bare de 30 mm: montaj
amonte de statia de pompare, vana cutit Dn250 mm pe intrare;
. Camin de vane aferent SP3, 2,10 m x 1,40 m, capac carosabil clasa D400 ce adaposteste
instalatiile hidromecanice ale statiei de pompare.
Statie de pompare - SP4
Material: elemente prefabricate din beton armat;
Diametru interior: 1.50m;
- Inaltime: 4.75m;
- Numar pompe: 1A+1R;
- Debit pompa: 7mc/h;
- Hpompare: 6.00m;
Racord electric 400V: 1bucata conform ATR;
- Instalatii electrice compuse din :TD, Grup de masura, priza de pamant;
Cameré gratar manual CG4, 1,90 m x 1,20 m, cu deschiderea dintre bare de 30 mm: montaj
amonte de statia de pompare, vana cutit Dn250 mm pe intrare;
. Camin de vane aferent SP4, 2,10 m x 1,40 m, capac carosabil clasa D400 ce adaposteste
instalatiile hidromecanice ale statiei de pompare.
Statie de pompare - SP5
Material: elemente prefabricate din beton armat;
Diametru interior: 1.50m;
- Inaltime: 3.75m;
Numar pompe: 1A+1R;

Pagind 8 din 22

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 181U

str, Hipodromului, nr. 24, Siblu, Cod postal 550360
Tel,: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb m.ro; website: http:/ /apmsh,an
[ Gperator de date cu caracter personal, conform Regulamentulul (UE) 2016/679




Debit pompa: 2.00mc/h;
Hpompare: 6.00m;
- Racord electric 400V: 1bucata conform ATR;
Instalatii electrice compuse din :TD, Grup de mésuri, priza de pamant;
- Camera gratar manual CG5, 1,90 m x 1,20 m, cu deschiderea dintre bare de 30 mm: montaj
amonte de statia de pompare, vana cutit Dn250 mm pe intrare:
- Camin de vane aferent SP5, 2,10 m x 1,40 m, capac carosabil clasa D400 ce adaposteste
instalatiile hidromecanice ale statiei de pompare.
Statiile de pompare vor fi prevazute cu imprejmuire si poarta de acces in cazul in care
amplasamentul permite acest lucru. Imprejmuirea in cazul statiilor de pompare care se vor amplasa
in afara spatiului carosabil se va realiza cu panouri bordurate fixate pe stalpi metalici, inglobati in
fundatii de beton simplu. Accesul in incintd se va efectua prin intermediul unei porti duble cu
latime de 3.00m, ce permite atdt accesul auto cat si accesul personalului de exploatare si
intretinere.
OBIECTUL 4 - CONDUCTE DE REFULARE
Transportul apelor uzate de la statiile de pompare catre ciminele de vizitare amplasate la o cota
superioara se va face prin intermediul conductelor de refulare avand urmatoarele caracteristici:
- refulare SP1, L=55 m, PEID Dn 110mm, PN10:
- refulare SP2, L=285 m, PEID Dn 110 mm, PN10:
- refulare SP3, L=330 m, PEID Dn 110 mm PN10;
- refulare SP4, L=90 m, PEID Dn 110 mm, PN10:
- refulare SP5, L=65 m, PEID Dn 110 mm, PN10.
Subtraversarile atat de curs apa cat si drum judetean insumeaza 132 m de protectii conducte din
care: 17 m protectii OL pentru DJ 105G, si 115 m protectii de polietilena de inaltd densitate, PN10
pentru subtraversari curs de apa, ambele protectii avand diametrul cu 100mm mai mare decat
diametrul conductei de refulare.
OBIECTUL 5 - STATIA DE EPURARE
Pentru corectarea calitatii apelor uzate provenite din localitatea Rau Sadului , inainte de deversarea
in emisar, este propusa executia unei statii noi de epurare amplasata in nord estul localitatii Rau
Sadului.
Statia de epurare mecano-biologica este proiectata pentru epurarea tuturor tipurilor de ape uzate
orasenesti iar principiul biologic are la baza epurarea cu biomasa in suspensie, aerata cu bule fine.
Statia de epurare este echipata si cu sistem pentru precipitarea fosforului.
Date tehnice:
Capacitate: Q u zi med = 98.99 m3/zi, Q u zi max = 128.69 m3/zi

Pagind 9 din 22

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULLI SIBIL |
str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, Cod postal 550360 A e [ f

Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro: website: http://apmsh.anpm
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




. Sursa de energie electrica : 400 V

Functionare: automata

Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/ 2002
_ Materiale: bazin din beton + echipamente inox
Caracteristicile influentului in statia de epurare . Incarcare organica : CBO5 = 300 mg/ 1, CCO-
Cr = 500 mg/!, Suspensii = 350 mg/l.
Parametrii de intrare a apei uzate in statia de epurare: conf. NTPA 002.
Elemente de mdsura si control
Controlul pompelor din statia de pompare se realizeaza automat cu ajutorul unui sistem flotor.
Controlul echipamentului integrat de sitare-deznisipare se realizeaza complet automat.
Controlul aerarii statiei de epurare se realizeazi automat cu ajutorul unei sonde de oxigen ce
regleaza ciclurile pornit/oprit ale suflantelor functie de concentratia oxigenului din reacatorul
biologic.
Debitul de apa uzatd menajera influent in statia de epurare va fi monitorizat cu ajutorul unui
debitmetru inductiv.
Eliminarea namolului in exces din ingrosatorul de namol se va face in mod automat, cu ajutorul
unei sonde de suspensii.
Spuma de la suprafata decantorului secundar si grasimile de la suprafata cilindrului de linistire se
elimina in mod automat.
Caracteristicile efluentul la iesirea din statia de epurare
Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un emisar natural
conform normativelor in vigoare. Eficienta acestor statii de epurare este proiectata sa atinga valori
de 90-98 %, datorita tehnologiei cu biomasa in suspensie, recirculare si stabilizarea namolului.
Daci valorile incarcarilor (hidraulice si organice) ale apei uzate se incadreaza in valorile proiectate
(valorile parametrilor caractersitici apelor uzate menajere din NTPA 002), parametrii apei epurate
sunt: CBOS = 25 mg/l, CCOCr = 125 mg/l, Suspensii= 60 mg/l
Parametrii la jesirea din statia de epurare: conf. NTPA 001
Constructia statiei de epurare
Echipamentele tehnologice sunt montate in bazin de beton, indltimea coloanei de apa fiind de
4.500 mm. Grosimile peretilor si radierului bazinului de beton vor fi stabilite de beneficiar, in
functie de conditiile hidro-geologice ale solului din zona realizarii bazinului.
sistemul este alcatuit din urmatoarele componente: Statie de pompare echipata cu gratar rar
actionat manual; Pre-epurarea mecanica find realizatd cu echipament integrat de sitare-
deznisipare; Zona anoxica pentru denitrificare: Compartiment de aerare; Sistem de aerare cu bule

fine in bazinul de oxidare-nitrificare; Sistem de aerare cu bule medii in depozitul de namol;

Pagind 10 din 22

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

str. Hipodromului, nr, 24, Sibiu, Cod postal 5503860

Tel.: +4 0269,422653; e-mail: office@apmsh. anpm.ra; wehsite: http://a k&
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Echipament pentru reducerea fosforului: Decantor secundar; Echipament pentru indepartarea
spumei de la suprafata decantorului secundar si a grasimilor de la suprafata cilindrului de linistire;
Sistem recirculare namol; Ingrosator de nimol: Suflante de aer; Sonda de oxigen; Sonda de
suspensii; Automatizare; Pasarela + balustrada interna statiei de epurare; Echipamente depozit de
namol; Instalatie pentru deshidratarea namolului; Debitmetru inductiv; Dezinfectie efluent cu
hipoclorit de sodiu.

Statie pompare apa epurata - SPs:

Intrucat efluentul statiei de epurare nu poate fi deversat in raul Sadu deoarece amplasamentul
statiei de epurare este amonte de barajul de acumulare pe raul Sadu ce asigura sursa de apa pentru
municipiul Sibiu, deversarea efuentului se va realiza aval de barajul de acumulare prin intermediul
statiei de pompare SPSE si conductei de refulare aferente acesteia, L= 895 m. Descarcarea
conductei de refulare a statiei de pompare efluent se va realiza in emisar prin intermediul unei
guri de varsare din beton monolit.

Pe traseul conductei de refulare se vor executa cimine de curatare in punctele joase si camine de
aerisire in punctele inalte.

Asigurarea utilitatilor

Alimentarea cu apa a statiei de epurare se va realiza din viitoarea retea de apa potabild a
localitatii. Va fi prevazut un cdmin de apometru pentru statia de epurare complet echipat.

In imediata apropiere a statiei de epurare se va monta si un hidrant pentru incendiu Dn80 mm
subteran,

Alimentarea cu energie electrica a statiei de epurare se va realiza din reteaua localitatii.
Amplasamentul statiei de epurare va fi imprejmuit. Imprejmuirea in cazul statiei de epurare se va
realiza cu panouri bordurate fixate pe stalpi metalici, inglobati in fundatii de beton simplu. Accesul
in incinta se va efectua prin intermediul unei porti duble cu latime de 4.00m, ce permite atat
accesul auto cat si accesul personalului de exploatare si intretinere.

Amenajarea terenului

Lucrdri generale

Pamantul rezultat in urma excavatiilor pentru executia statiei de epurare va fi sistematizat in jurul
acesteia prin lucrari de umpluturad si compactare in straturi succesive, panta finala a terenului
sistematizat fiind spre santul de scurgere a apelor amplasat limitrof amplasamentului catre albia
raului Sadu,

Platforma interioara

In interiorul amplasamentului statiei de epurare va fi realizata o platforma betonata pentru accesul

utilajelor de ridicare a containerelor de namol si a deseuri menajere, cu structura din: beton simplu

Paging 11 din 22

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

str. Hipodromulul, nr, 24, Siblu, Cod postal 550360

Tel.: +4 0269.422653; e-mail: offic msb.anpm.ro; website: http: b.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulul (UE) 2016/679




€20/25 grosime 20 cm pe strat de balast grosime 25cm, compactat 98%. Amenajarea incintei se va
face numai dupa indepértarea stratului vegetal.

Trotuar perimetral

Pentru accesul personalului in statie au fost prevazute trotuare de garda din beton cu latimi de 1,0
si 1,2 m cu panta de scurgere de 5% catre zonele verzi sau platforme.

Structura rutierd a trotuarelor este compusa din

- Strat de fundatie din balast cu grosimea de 10 cm conform SR EN 13242/2008;

- Strat superior din beton de ciment €20/25 slab armat cu grosimea de 10 cm;

Trotuarul va fi izolat de soclul cladirii prin dop de bitum.

By-pass statie de epurare

Pentru ocolirea statiei de epurare, se va realiza un camin de by-pass pe conducta de refulare a
statiei de pompare SP-influent aferenta statiei de epurare, in care vor fi montate 3 vane cutit Dn
150mm. Din caminul de by-pass evacuarea se va realiza in ciminul propus C2. Caminul de by-pass
va avea dimensiunile in plan de 2,00x1,50 m si se va executa din beton C16/20 armat cu radier de
30cm, pereti de 20cm si placa carosabila cu grosimea de 20cm prevazuta cu capac carosabil clasa
D40. Pentru monitorizare debitului by-passat se va monta un debitmetru.

Evacuare ape epurate

Evacuarea apelor epurate se va face din statia de epurare prin intermediul conductelor de PVC Dn
250mm si a caminului din beton Dn 1000mm (€2). Din caminul C2 apele epurare intra in statia de
pompare SPe si sunt transportate sub presiune aval de barajul de acumulare existent pe raul Sadu
care reprezinta sursa de apa bruta a localitatilor Cisnadie, Cisnadioara, Rasinari §i municipiul Sibiu.
La intersectia dintre conducta de refulare a spe si cursul raului Sadu se va amenaja o gura de
descarcare din beton.

Caracteristici tehnice si parametrii specifici rezultati in urma lucrarilor hidroedilitare

Modernizare captare existenta 1 buc
“Modernizare statie de tratare existenta 1 buc
Rezervor metalic de inmagazinare V=150 mc
Lungime extindere retea distributie apa potabila PEID Dn 110mm, Dn 63mm L=15395 m
Statie de pompare apa potabila 1 buc
Camine bransament PE Dn 500mm 300 buc
Camine racord Dn 400mm 300 buc
Lungime racorduri la reteaua de canalizare PYC Dn 160mm 2100 m
Lungime retea de canalizare PVC Dn 250 mm 16440 m
Lungime retea de canalizare PEID Dn 110 mm 600 m
Camine de vizitare 563 buc
S

Pagind 12 din 22
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
str. Hipodromutui, nr. 24, 5ibiu, Cod pojstal 550360 i ‘i
Tel.: =4 0269.472653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: hitp: .anpm, o G>N
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulul (UE) 1016/679 ; / -




Statii de pompare ape uzate 5 buc |.